ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

          CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CME/CC Nº03/2019.

Aprovado em  04 /12 /2019.

Aprova e define a Matriz Curricular e
Avaliações  para o Ensino Fundamental do
Território de Capão da Canoa – RS .

O Conselho Municipal de Educação de Capão da Canoa  – RS, no uso de
suas atribuições legais do seu Regimento Interno tendo em vista a deliberação
em Sessão Plenária do dia 04 de novembro  de 2019, no livro ata Nº60.
Resolve aprovar propostas das Matrizes  Curriculares  e Avaliações para o
Ensino Fundamental Anos Iniciais e Anos Finais de que tratam os Anexos I e II
desta resolução, com vigência a partir de 2020, elaboradas pela Supervisão
Pedagógica da SME  de Capão da Canoa.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo CME
Capão da Canoa –RS.

Ficam revogadas as normas anteriores  que tratam deste tema e, as
disposições em contrário.

Conselheiros Presentes:

Belmiro Ernildo Macagnan
Genifer Fabiana Lopes Santos
Liane Gomes de Souza
Mara Rozane Paixão Miranda
Marisalva da Silva Barros
Raquel Maria Goldani Ramos.
Rita de Cássia Reis de Souza
Rosmari Nicolau de Melo Santos

Capão da Canoa, 04 de dezembro de 2019

Profª  Luzia Serra Brehm

Presidente do Conselho Municipal de Educação

ANEXO I

MATRIZ CURRICULAR DO ENSINO FUNDAMENTAL.

Períodos  Semanais

ÁREA DO
CONHECIMETO

COMPONENTES
CURRICULARES

1º

ANO
2º

ANO

3º

ANO

4°

ANO

5°

ANO

6º

ANO

7°

ANO

8°
ANO

9º

ANO

HORAS
AULA

HORAS
AULA

HORAS
AULA

HORAS
AULA

HORAS
AULA

HORAS
AULA

HORAS
AULA

HORAS
AULA

HORAS
AULA

LINGUAGENS

LINGUA
PORTUGUESA

5 5 5 5 5 4 4 4 4

EDUCAÇÃO
FISICA

2 2 2 2 2 2 2 2 2

ARTE

1 1 1 1 1 2 1 1 1

LÍNGUA
INGLESA

- - - - - 1 1 1 1

LÍNGUA
ESPANHOLA

- - - - - - 1 1 -

ENSINO
RELIGIOSO

ENSINO
RELIGIOSO

1 1 1 1 1 1 1 1 1

MATEMÁTICA MATEMÁTICA

5 5 5 5 5 4 4 4 4

CIÊNCIAS DA
NATUREZA

CIÊNCIAS 2 2 2 2 2 2 2 2 2

CIÊNCIAS
HUMANAS

GEOGRAFIA

2 2 2 2 2 2 2 2 2

HISTÓRIA

2 2 2 2 2 2 2 2 2

TURISMO - - - - - - - - 1

TOTAL  DE
CARGA
HORÁRIA

Semanal

20

20

20

20

20

20

20

20

20

Anual

800

800

800

800

800

800

800

800

800

ANEXO II

AVALIAÇÕES:

 Parecer Descritivo do 1º ao 4º ano, semestralmente.

 Peso por trimestre das Avaliações.

Área do
Conhecimento

Componentes
Curriculares

5° 6° 7° 8° 9°

 1°

2° 3° 1° 2° 3° 1° 2° 3° 1° 2° 3° 1° 2° 3°

Linguagens

Língua
Portuguesa

16 16 20 13 13 18 13 13 18 13 13 18 16 16 20

Língua Inglesa

- - - 03 03 04 03 03 04 03 03 04 04 04 05

Língua
Espanhola

- - - - - - 03 03 04 03 03 04 - - -

Arte

07 07 10 07 07 09 03 03 04 03 03 04 04 04 05

Ed. Física

07 07 10 07 07 09 08 08 10 08 08 10 06 06 10

Totais -

30 30 40 30 30 40 30 30 40 30 30 40 30 30 40

Matemática

Matemática

30 30 40 30 30 40 30 30 40 30 30 40 30 30 40

Ciências da
Natureza

Ciências da
Natureza

30 30 40 30 30 40 30 30 40 30 30 40 30 30 40

Ciências
Humanas

História

15 15 20 15 15 20 15 15 20 15 15 20 12 12 16

Geografia

15 15 20 15 15 20 15 15 20 15 15 20 12 12 16

Turismo - - - - - - - - - - - - 06 06 08

Totais

Totais 30 30 40 30 30

40

30 30 40 30 30 40 30 30 40

Ensino
Religioso

Ensino
Religioso

30 30 40 30 30 40 30 30 40 30 30 40 30 30 40